
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 16 aprile 2024

N 21
Il giorno martedì 16 aprile 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: L'ARTE DELLA SALUTE: QUATTRO INCONTRI PER GLI STUDENTI 
DEL LICEO FOGAZZARO IN BIBLIOTECA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
1
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

- la Biblioteca Bertoliana ha tra i suoi obiettivi la crescita della partecipazione della comunità 
vicentina alla vita della biblioteca anche in vista di un maggiore coinvolgimento dei cittadini alle 
progettualità di una nuova sede;

- con Delibera n. 66 del 21/12/2020  il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto “Fare 
a cambio: lo scambiasaperi” con lo scopo di offrire a tutti i cittadini l’opportunità di condividere le 
proprie competenze e valorizzare la propria immagine e, al contempo, creare occasioni gratuite e 
aperte a tutti per chi desidera coltivare i propri interessi;

- tale attività di partecipazione è entrata anche negli obiettivi operativi del PIAO del Settore 
Biblioteca Bertoliana 2020-2023;

- il Liceo Fogazzaro ha partecipato con una propria progettazione al percorso partecipativo 
promosso dalla biblioteca Bertoliana  nel 2020 in occasione dei seminari pubblici con architetti e 
direttori di biblioteche  sul progetto di Nuova Bertoliana;  in seguito a ciò nel 2021 ha promosso un 
questionario sulle preferenze di lettura e sulle esigenze aggregative degli studenti vicentini facendo 
realizzare dagli studenti anche un sito nel quale si proponevano le nuove declinazioni che una 
moderna biblioteca deve avere per rispondere alle sfide attuali e nel 2022 ha presentato 
pubblicamente i dati del proprio lavoro a Palazzo Cordellina;

- il Liceo Fogazzaro prosegue nel suo progetto di partecipazione degli studenti alla vita della 
biblioteca includendone l’utilizzo anche all’interno di altre progettualità in atto volte al benessere 
degli studenti e in particolare il professor Christian Contin,  Docente di Storia dell’Arte al Liceo 
Fogazzaro, esperto in progettazione didattica per competenze, (curriculum n. prot. 1026/2024 ) ha 
attivato da due anni una collaborazione con Terza Vita Health Coach;

- Terza Vita Health Coach (presentazione n. prot. 1026/2024 ) è un progetto promosso da 
professionisti convinti della necessità di sviluppare la partecipazione di ciascun individuo al 
perseguimento degli obiettivi di salute, nel rispetto dei desideri e delle scelte di vita; che il gruppo 
di lavoro di Terza Vita è coordinato dal dott. Franco Figoli, medico oncologo e palliativista con 
esperienza di direzione medica e coordinamento di attività di cura, assistenza e formazione; che 
l’impegno alla base del progetto è favorire la costruzione di comunità di persone formate e 
disponibili a prendersi cura di sé, degli altri e di ciò che li circonda;

- il professor Contin in collaborazione con Terza Vita Health Coach propone  “L’arte della salute- 
Scuole” un percorso di quattro incontri per venti studenti del proprio istituto sui determinanti della 
salute per aumentare la loro consapevolezza degli aspetti che influiscono su una vita sana e 
appagante e ritiene che le risorse della biblioteca possano supportare le ricerche degli studenti (n. 
prot. 937/2024 )  ;

- conseguentemente chiede di poter utilizzare gratuitamente uno spazio della biblioteca sia per le 
attività di lezione frontale che di gruppo, nonché di utilizzare i cataloghi e i servizi di distribuzione 
e prestito per avvalersi di testi scientifici e di opere di narrativa che affrontino la tematica della 
salute e dei suoi determinanti;



- le date proposte per gli incontri sono lunedì 6, giovedì 9, giovedì 16 e lunedì 20 maggio 2024 dalle 
ore 14.30 alle 16.30 e si ritiene opportuno l’uso di sala corsi a Palazzo Cordellina, con l’ausilio di 
pc e videoproiezione nonché di lavagna a fogli;

Verificata la disponibilità degli spazi e la non sovrapposizione con altre attività della biblioteca;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di concedere al Liceo Fogazzaro l’utilizzo gratuito di Sala Corsi a Palazzo Cordellina nelle date 
sopra indicate per l’attività “L’arte della salute- Scuole” , nell’ambito della collaborazione in essere 
tra la biblioteca e il liceo stesso.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di fissare gli spazi di Palazzo Cordellina per l’uso richiesto.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


